Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping
70.307-901 - Brasília/DF
Tel.: (61) 3322-3252                      Fax: (61) 3224-4933
E-Mail: abmes@abmes.org.br     Home Page: http://www.abmes.org.br

 1

Ministério da Educação

PORTARIA Nº1.095, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao disposto no art. 38 da Lei nº 8 . 11
2, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 5.262, de 3 de novembro de 2004, e tendo em
vista o disposto no art. 7o da Lei nº 10.861, de 14 de abril de 2014, bem como na Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Designar PAULO ANTONIO GOMES CARDIM, CPF nº 078.762.898-00, para integrar a
Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior - CONAES, como representante de Notório
Saber Científico, Filosófico e Artístico, em substituição a Maria Clara Kaschny Schneider, no
período de três anos.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

(DOU nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 2015, Seção 2, Página 11)